Roll No		
---------	--	--

JMC-02/MJMC-102/ BJNM-101/APR-101

Communication: Process, Principle, Concept and Model

(संचार : प्रक्रिया, सिद्धान्त, अवधारणाएँ तथा प्रारूप)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Communication/Master of Journalism and Mass Communication/P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media/P. G. Diploma in Advertising and Public Relations

> (PGDJMC/MJMC/PGDBJ/ PGDAPR-12/16)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-7 P. T. O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Communication? Discuss the difference between traditional and mediated communication.

संचार से आप क्या समझते हैं ? परम्परागत और मीडियाकृत संचार में फर्क बताइये।

- 2. What is the importance of language in communication? Analyze.
 संचार में भाषा का क्या महत्त्व है ? विश्लेषण कीजिए।
- 3. "New media has changed the mode of communication." Critically analyze the comment. "नए मीडिया ने संचार के तरीके बदलकर रख दिए हैं।" इस कथन की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- 4. What do you understand by Mass Communication ? How is it different from traditional media ? Discuss. जन संचार से आप क्या समझते हैं ? यह परम्परागत मीडिया से किस तरह अलग है ? चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the models of communication? Discuss.

संचार के मॉडलों से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।

2. How did the development of printing press change the human society? Briefly discuss.

प्रिंटिंग प्रेस के विकास ने मानव समाज को किस तरह प्रभावित किया ? संक्षेप में बताइये।

3. How technological advancements has influenced mass media? Discuss.

तकनीकी विकास ने जन माध्यमों को कैसे प्रभावित किया है ? चर्चा कीजिए।

- Discuss the normative theories of media.
 मीडिया के नियामक सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 5. Discuss the basic different between radio and TV media.

रेडियो और टीवी मीडिया के बीच मूलभूत अन्तर की चर्चा कीजिए।

6. Comment on the language of contemporary communication media.

आज के संचार माध्यमों की भाषा पर एक टिप्पणी कीजिए।

7. What do you understand by media conversance? Describe.

मीडिया कन्वरजेंस से आप क्या समझते हैं ? प्रकाश डालिए।

8. Discuss the development of social networking sites in modern society.

आधुनिक समाज में सोशल नेटवर्किंग साइट्स के विकास पर रोशनी डालिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. Write a sentence for each answer.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वाक्य में देना है।

- What is Feedback ?
 फीडबैक क्या है ?
- What is transpersonal communication?
 ट्रांसपर्सनल कम्युनिकेशन क्या है?

- 3. The rhetoric model of communication is related to which scholar?
 रेटॉरिक संचार मॉडल किस विदवान से सम्बन्धित है ?
- 4. When did television broadcasting start in India ? भारत में टीवी प्रसारण की शुरुआत कब हुई थी ?
- Who was Bharat Muni ? भरत मुनि कौन थे ?
- 6. What does UNI stand for ? यूएनआइ का पूरा नाम बताइये।
- What is IIMC ?
 आई. आई. एम. सी. क्या है ?
- 8. Where is the headquarters of FTII? एफ. टी. आई. आई. का मुख्यालय कहाँ है?
- Who is the owner of Facebook ?
 फेसबुक का मालिक कौन है ?
- What is culture industry ?
 कल्चर इन्डस्ट्री क्या है ?